II, 1 a. Et le Seigneur ménagea un grand poisson pour engloutir Jonas. LXX : Et le Seigneur commanda à un grand cétacé d'avalier Jonas.

Le grand poisson. Le Seigneur commanda à la mort et à l'enfer² de recevoir le prophète. Pour le gosier avide de la mort, il semble une proie : grande est sa liesse pour l'avalier, grande sa tristesse pour le vomir. Alors s'est accompli ce qu'on lit dans Osée : Je serai ta mort, ô mort ! je te serai morsure, enfer ! En hébreu nous lisons « un grand poisson », ce que les septante interprètes et le Seigneur dans l'Évangile appellent un cétacé³, pour abrégé. L'hébreu, en effet, dit

de profundo inferni... Sed et Ionas propheta de abyssu et de profundo ac mortis faucibus liberatus signum dedit et accepit inferni.

3. Le grand poisson (voir une *Concordance à draco, piscis, serpens*) est réel, encore que symbole des enfers, pour Jérôme. Il faisait partie de la ménagerie épique (le dauphin énorme, μεγαλήτης. II, 21, 22 ; les monstres pul-

dicitur *dag gadol* quod interpretatur piscis grandis, haud dubium quin cetum significet. Et animadvertendum quod ubi putabatur interitus ibi custodia sit. Porro quod ait praeparavit vel ab initio cum conderet de quo et in psalmo scribitur : *Draco iste quem formasti ad illudendum ei* (Ps. 103, 26), vel certe iuxta navem fecit venire ut praecipitem Ionam in suos reciperet sinus et pro morte praerberet habitaculum, ut qui in navi iratum senserat Deum, propitium in morte sentiret.

1 b. *Et erat Ionas in ventre piscis tribus diebus et tribus noctibus.* LXX : *Et erat Ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus.* Huius loci mysterium in evangelio (Mt. 12, 40) Dominus exponit et superfluum est vel id ipsum vel aliud dicere quam exposuit ipse qui passus est. Hoc solum quaerimus quomodo tres dies et tres noctes fuerit ^a in corde terrae. Quidam *παρσχευήν*, quando sole fugiente ab hora sexta usque ad horam nonam nox successit diei, in duos dies et noctes dividunt et adponentes sabbatum tres dies et tres noctes aestimant supputandas; nos vero *συνεχδοχικῶς* totum intellegamus a parte, ut ex

a. fecerit A B C E G L N P δ ν.

lulant dans la mer, scatentem beluis pontum. HORACE, *Od.* 3, 27, 26). *Γέρωνε* évoque « ceti, delphines, phocae », C. *Jon.* 2, 6. P L 23, Val. 331. Il ne songe point, ici, au rapprochement *orca* (genus marinae beluae maximum, d'après Festus) et *Orcus*, les enfers. Il omet les *exempla* de dauphins sauveteurs. Est-il pressé ? vise-t-il à la concision ? — Elien parle de baleines mesurant un demi-stade de longueur (environ 90 m.); mais les poissons de la Méditerranée étaient plus petits que ceux de l'océan. — Sur *cete*, SAINT ISIDORE, *Etym.*, 12, 6. P L 82, 451 B; E. DE SAINT-DENIS, *Le vocabulaire des animaux marins en latin classique*, 1947, p. 20 sur *cetus*, 31 sur *delphinus* (*Études et comment.*, 2) et son éd. du livre 9 de PLINÉ, *H. N.*, 1955, § 8-19, 41, 186, p. 40-44, 51, 96, 102-104, 109, 152 (coll. Budé).